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76 
Ročník XXVIII. 

 

december/2022 

Vážení spoluobčania, 

 
rád využívam príležitosť, aby 
som vás prvýkrát touto 
cestou oslovil a pozdravil.  
Na začiatku mi ale dovoľte, 
aby som sa poďakoval, teraz 
už bývalému starostovi, 
Dušanovi Horňákovi, za jeho 
dvanásťročnú prácu. Niesť 12 
rokov každodennú zodpo-
vednosť za obec nie je 
jednoduchá úloha, preto by 
som mu rád zaželal v ďalšej 
etape života viac odpočinku, 
veľa zdravia a osobnej 
spokojnosti. 
Rád by som tiež poďakoval za 
prácu tým poslancom 
obecného zastupiteľstva, 
ktorí v zastupiteľstve 
pracovali po minulé roky, 
niektorí aj viac volebných 
období za sebou. Verím, že aj 
naďalej zostanú súčasťou 
aktívneho spoločenského 
života obce. 
Poďakovanie samozrejme 
patrí aj kandidátom, ktorí sa 
rozhodli uchádzať o miesto v 
obecnom zastupiteľstve a 
ako pevne verím, tak vyjadrili 
svoj záujem o veci verejné a 
ochotu pracovať po 
nasledujúce 4 roky pre našu 
obec. 
 

etape života viac odpočinku, veľa zdravia a osobnej 
spokojnosti. 
     Rád by som tiež poďakoval za prácu tým poslancom 
obecného zastupiteľstva, ktorí v zastupiteľstve pracovali po 
minulé roky, niektorí aj viac volebných období za sebou. 
Verím, že aj naďalej zostanú súčasťou aktívneho 
spoločenského života obce. 
     Poďakovanie samozrejme patrí aj kandidátom, ktorí sa 
rozhodli uchádzať o miesto v obecnom zastupiteľstve a ako 
pevne verím, tak vyjadrili svoj záujem o veci verejné a 
ochotu pracovať po nasledujúce 4 roky pre našu obec. 
     V neposlednom rade samozrejme patrí poďakovanie 
všetkým občanom obce, ktorí prišli ku komunálnym 
voľbám, nech už volili kohokoľvek. Tým, ktorí vložili svoju 
dôveru v moju osobu samozrejme ďakujem a budem sa 
snažiť ju v nasledujúcich dňoch, mesiacoch a rokoch 
nesklamať. Som však samozrejme pripravený pracovať pre 
všetkých občanov Sobotišťa bez rozdielu! 
     Keď som sa rozhodol kandidovať na starostu našej obce, 
dal som svojmu programu názov „Spoločne pre Sobotište“. 
O čo mi išlo? Ako mnohí asi viete, nepochádzam z tejto 
našej obce, ale keď som sa sem pred rokmi s rodinou 
prisťahoval, tak som bol upozornený na to, že tu medzi 
niektorými ľuďmi stále pretrvávajú určité rozdelenia, 
spôsobené väčšinou už v dávnej minulosti. 
     Zároveň som tu ale spoznal ľudí a dnes môžem povedať 
aj mnohých priateľov, ktorí sú schopní a ochotní medzi 
sebou spolupracovať a vytvárať tak spoločne veľa dobrého 
v prospech ostatných a celej obce. Myslím si, že asi 
neexistuje obec, ktorá by bola rozdelená a zároveň by bola 
taktiež úspešná a rozvinutá. Ak teda chceme mať obec, 
ktorá sa bude ďalej rozvíjať a na ktorú budeme môcť byť 
hrdí, musíme spolupracovať, iná cesta neexistuje. 
     Práve na túto spoluprácu si dovoľujem každého z vás, 
bez výnimky,  pozvať.  Pevne verím,  že  spoločne  môžeme 
 

 

 

 

v nasledujúcich 4 rokoch posunúť obec opäť o niečo ďalej  
a zároveň budovať medzi sebou dobré medziľudské vzťahy. 
Jedno bez druhého by nemalo veľký zmysel. 
     Už prvé dni po ustanovujúcom zastupiteľstve a mojom 
nástupe do funkcie priniesli rôzne úlohy, na ktorých spolu 
s mojimi kolegyňami na obecnom úrade pracujeme. 
     V týchto dňoch napríklad pripravujeme všetko potrebné 
na čo najrýchlejšiu kolaudáciu prečerpávacej stanice, ktorá 
je súčasťou budovanej kanalizácie našej obce. Zároveň tiež 
čakáme, či posledná dotačná žiadosť o podporu ďalšej 
etapy kanalizácie bude úspešná, podľa posledných správ 
bola uložená do tzv. zásobníka projektov pre nedostatok 
finančných prostriedkov na strane Envirofondu. 
     Vysoké ceny energií sú ďalším problémom a výzvou, 
ktorej sa snažíme čeliť. Cena plynu pre našu obec na rok 
2023 vzrástla zo 67 € za MWh na 126 € za MWh. Teraz 
čakáme, akým spôsobom zafunguje avizované vládne 
zastropovanie cien pre samosprávy, a samozrejme, aj aká 
bude tohtoročná zima a vykurovacia sezóna. Hľadáme 
samozrejme možnosti, kde by bolo možné na energiách 
ušetriť, po Novom roku zvážime výmenu niektorých 
starých vykurovacích telies v budovách obce za novšie, 
efektívnejšie a úspornejšie. 
     Zároveň budeme v najbližších mesiacoch v spolupráci  
s našou základnou školou riešiť možnosť navýšenia 
kapacity žiakov pre výučbu, pretože podľa dostupných 
informácií školu čaká opäť vyšší počet prvákov, než ktorý je 
schopná pojať jedna trieda. Realitou je, že už teraz sú 
priestorové kapacity školy veľmi obmedzené. 
    Mnohí z vás ste si iste tiež všimli, že v tomto roku  
z personálnych dôvodov príliš nevykonávala svoju činnosť 
naša obecná pohrebná služba a pohrebné obrady a 
starostlivosť o zosnulých zabezpečovali pohrebné služby  
z okolia. Budeme sa snažiť aj tento problém vyriešiť, 
pretože obec disponuje vlastným vybavením, ktoré nám 
umožňuje tieto služby zaistiť u nás. 
     Úloh je pred nami samozrejme ešte oveľa viac, tu 
uvádzam len niekoľko príkladov pre lepšiu predstavu. 
     Bol by som rád, keby aj tento náš obecný spravodaj 
mohol vychádzať častejšie (napríklad v intervale 
jar/leto/jeseň/zima) a na jeho stranách budeme pravidelne 
publikovať informácie o činnosti starostu, obecného 
zastupiteľstva a úradu. Spravodaj je však samozrejme 
otvorený aj pre naše miestne spolky, cirkvi a organizácie, 
ktoré tu môžu aj naďalej (a najlepšie ešte vo väčšej miere) 
informovať o svojich aktivitách prebehnutých aj 
plánovaných. 

(pokračovanie na str. 3) 
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KONALO SA 
 
 

➢ 6.11.2022 – sa v kultúrnom dome uskutočnilo 
stretnutie dôchodcov.  

➢ 12.11.2022 – sa v panskej záhrade po dvoch rokoch 
prestávky opäť konal Martinský jarmok. Hoci 
predajcov bolo o čosi menej ako po minulé roky, 
rozmanitosť ponuky tovarov a občerstvenia bola 
bohatá.   

➢ 12.11.2022 – sa v KD uskutočnila hodová zábava. 
➢ 28.11.2022 – sa konalo ustanovujúce zasadnutie 

obecného zastupiteľstva, na ktorom novozvolený 
starosta obce a poslanci slávnostne zložili sľub a ujali 
sa svojich funkcií.  

➢ 5.12.2022 – mali deti príležitosť stretnúť sa  
s Mikulášom, ktorý sa v sprievode čerta a anjelov 
priviezol na námestie na starodávnom koči. Súčasťou 
podujatia bolo rozsvietenie vianočných stromčekov 
pred kaštieľom, milé vystúpenie detí a rozdávanie 
mikulášskych balíčkov.  

 

PRIPRAVUJEME 
 
 

➢ 7. – 8. 1.2023 – XIX. Oblastná výstavba holubov a XXII. 
Miestna výstava hydiny a králikov 

➢ 4.2.2023 – stolnotenisový turnaj 
➢ 11.2.2023 – maškarný ples 
 

Z činnosti základnej organizácie únie žien 
 

➢ 17.11.2022 sme pre deti usporiadali lampiónový 
sprievod, na ktorom sa zúčastnilo okolo 200 detí a rodičov. 
Sprievod prešiel dedinou až na ihrisko TJ Sobotište, kde na 
deti a rodičov čakalo milé prekvapenie v podobe teplého 
čaju, sladkostí, balónikov a hier. 
➢ 3.12.2022 sme pre členky našej organizácie usporiadali 
predvianočné posedenie v Hostinci u Majera, ktoré bolo 
spojené s výrobou a aranžovaním vianočných dekorácií. 
Každá zo žien si odniesla dekoráciu a nádych vianočnej 
atmosféry.  
➢ 6.12.2022 už po 
druhýkrát sme usporia-
dali zájazd do Hotelovej 
akadémie v Piešťanoch, 
kde sa svojimi prácami 
a nápadmi prezentovali 
študenti školy. Okrem 
chutného pohostenia 
čakal na návštevníkov 
krásne vianočne vyzdo-
bený interiér školy. 
S pocitom krásna sme sa 
vrátili domov.    
                    Výbor ZO ÚŽ 

 

Voľby do orgánov samosprávy – štatistika 

Počet voličov zapísaných v zozname voličov:    1229 
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili volieb: 764 
Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby 

• starostu     755 

• poslancov 753 

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí  
 

Počet platných hlasov odovzdaných kandidátom pre 
voľby starostu 

1. Vladimír Jan Kružík, PhDr.  292 
2. Svetozár Štefeček, RNDr. 265 
3. Jana Pekarová, PaedDr. 198 
 

Za starostu obce bol zvolený PhDr. Vladimír Jan Kružík. 
 

Počet platných hlasov odovzdaných kandidátom na 
poslancov obecného zastupiteľstva 

1. Jaroslav Čenteš 481 
2. Svetozár Štefeček, RNDr. 463 
3. Patrik Kadlečík, Ing. 435 
4. Jana Pekarová, PaedDr. 429 
5. Radoslav Krček 422 
6. Peter Hollý, Ing. 410 
7. Ľubica Kadlec Melišová, Mgr. 380 
8. Tomáš Čederle 350 
9. Vladimír Jan Kružík, PhDr. 336 
10. Igor Jankových, Ing. 303 
11. Jaroslav Mareček, Ing. 243 
12. Michal Šrámek 239 
13. Martin Hyža 232 
 

Novozvolenými poslancami obecného zastupiteľstva, ktorí 
zložili sľub a prijali funkciu poslanca sú:  Jaroslav Čenteš, 
Ing. Patrik Kadlečík, PaedDr. Jana Pekarová, Radoslav 
Krček, Ing. Peter Hollý, Mgr. Ľubica Kadlec Melišová, 
Tomáš Čederle, Ing. Igor Jankových, Ing. Jaroslav Mareček.  

 

Komisie zriadené obecným zastupiteľstvom 
 

Komisia finančná a správy obecného majetku 
▪ Ing. Jaroslav Mareček – predseda 
▪ Mgr. Ľubica Kadlec Melišová, Ing. Igor Jankových, Marta 

Hurbanisová – členovia 
 

Komisia kultúry, mládeže a športu 
▪ Jaroslav Čenteš – predseda 
▪ PaedDr. Jana Pekarová, Mgr. Erika Šulcová, Jana 

Krčková, Katarína Hadbavná, Martin Hyža, Alena 
Bittnerová, Mgr. Pavla Košinárová, Mgr. Viktória 
Čederlová – členovia  
 

Komisia výstavby 
▪ Ing. Peter Hollý – predseda 
▪ PaedDr. Jana Pekarová, Radoslav Krček, Tomáš Čederle, 

Ing. Jaroslav Mareček, Mgr. Alena Kalafutová 
 – členovia 
 

Komisia na ochranu verejného záujmu 
▪ Radoslav Krček – predseda 
▪ Ing. Patrik Kadlečík,  Ing. Igor Jankových – členovia 

 

Komisia rozvoja obce 
▪ Mgr. Ľubica Kadlec Melišová 
▪ PaedDr. Jana Pekarová, Ing. Patrik Kadlečík, Jana 

Londáková, Mgr. Viktória Čederlová, Bc. Petra 
Štefečková, Ing. Igor Jankových, Mgr. Alena Kalafutová 
– členovia  
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(dokončenie článku zo str. 1) 

     Vážení spoluobčania, hoci každý z nás  cíti neistotu  
a obavy z vývoja ekonomickej a bezpečnostnej situácie  
u nás aj vo svete, napriek tomu stojíme všetci na prahu 
jedných z najočakávanejších sviatkov v roku, ktoré 
nedočkavo očakávajú deti, ale tešia sa na ne aj  dospelí. 
Preto pevne verím a dúfam, že práve blízkosť vašich rodín 
a radostné úsmevy detí alebo vnúčat prinesú aj do vašich 
rodín skutočnú sviatočnú atmosféru a pohodu.  
     Vážení Sobotišťania, prajem vám požehnané vianočné 
sviatky plné radosti a všetko dobré do nového roku 2023! 
Váš starosta 

Vladimír J. Kružík 
 

Ku zvyšovaniu daní a poplatkov,  
ktoré nikoho neteší 

 
    Bohužiaľ, aj v tomto čase sme v našej obci nútení pristúpiť  
k zvyšovaniu niektorých miestnych daní a poplatkov, čo 
samozrejme zvlášť v tejto dobe vnímame ako nepríjemné, ale 
bohužiaľ nevyhnutné opatrenie pre ekonomické zdravie našej 
obce.  
     V niektorých prípadoch – ako je to napríklad pri odpadoch 
– nás k tomu tlačí už samotný fakt navýšenia cien zo strany 
Technických služieb Senica, ktoré si tu zohľadňujú zdraženie 
pohonných hmôt a ďalších nákladov. Cenu za vývoz odpadu 
preto chceme navýšiť len o sumu, ktorú budeme hradiť za 
odvoz a spracovanie odpadov Technickým službám. V tomto 
prípade nemá obec žiadny priestor na manévrovanie a tiež si 
nemôžeme dovoliť doplácať na odvoz odpadu z iných kapitol 
obecného rozpočtu.  
    Sme si plne vedomí toho, že súčasný systém úhrad za odvoz 
a spracovanie odpadu v našej obci je nie vždy úplne 
spravodlivý a zvlášť v prípade domácností s viacerými členmi 
je suma za odpad aj významnou položkou rodinného 
rozpočtu.  
    V budúcom roku 2023 preto skúsime nájsť iné riešenie, 
ktoré by mohlo viesť k úsporám tak na strane obce, ako aj na 
strane obyvateľov. Budeme preto spolu s poslancami  
a zamestnancami obce diskutovať o možnosti váženia odpadu 
z domácností, alebo prechode na platby za objem smetných 
nádob. Už teraz zisťujeme skúsenosti z iných obcí, ktoré  
k týmto modelom pristúpili. 
     Z dôvodu výrazného zdražovania potravín a energií sme 
nútení tiež pristúpiť k zvýšeniu príspevkov rodičov na školské 
a predškolské stravovanie, ale aj v tomto prípade sme sa 
snažili zvoliť citlivejšiu cestu, aby zvlášť pre rodiny s viacerými 
deťmi nebol nárast spolu s ostatným rastom iných rodinných 
nákladov zbytočne veľký. 
     Takmer všetky slovenské mestá a obce zvýšia v budúcom 
roku dane z nehnuteľností a poplatky za odpad, niektoré 
zavádzajú poplatok za rozvoj. Dôvodom je dlhodobé 
podhodnotenie príjmov, ktoré dostávajú od štátu a niekoľko 
nových zákonov, ktoré majú dopad na rozpočet samospráv. 
Posledné mesiace v roku prinášajú postupne správy 
o zvyšovaní dane z nehnuteľností pre občanov i podnikateľov 
vo všetkých krajských mestách na Slovensku, pripája sa k nim 
aj väčšina menších miest a obcí. V krajských mestách sa 
zvýšenie daní pohybuje od 25 % až do 180 %, jednotlivé 
mestá však vychádzajú z rôznych základov. Obec už v roku 
2022 mala zvýšené náklady na energie a to najmä za plyn, 

ďaľšie  zvýšenie nás čaká  v roku 2023, pokiaľ Vláda SR 
nezastropuje ceny energií. Medziročne ceny tovarov a služieb 
vzrástli v novembri 2022 na hodnotu 15,4 %, čo je stále 
najvyššia úroveň za posledných viac ako 22 rokov. 
     Vláda a odbory sa dohodli na novej kolektívnej zmluve, 
ktorá bude platiť do 31. augusta 2024. V rámci nej sa 
zamestnancom štátnej správy zvýši mzda od 1. januára 2023 
o 7 percent a od 1. septembra 2023 o ďalších 10 percent. 
Pracovníkom v školstve sa zvýšia platy ešte výraznejšie – 
v januári 2023 o 10 percent a v septembri 2023 o ďalších 12 
percent.  Obec na navýšenie platov nedostane peniaze zo ŠR 
a ak by aj štát navýšil podielové dane, tieto nebudú stačiť 
pokryť výdavky na energie, nie to na platy. Štát poskytne 
finančné prostriedky obci iba na prenesené  kompetencie – 
teda pre pracovníkov školy, ale nie pre kuchárky, školský klub, 
či učitelky MŠ - tu musí nájsť zdroje obec. 
     Z týchto dôvodov pristúpila finančná komisia 
k prehodnoteniu dane z nehnuteľností a navrhla OZ zvýšiť 
dane v priemere o 15 %. Pre daňovníkov fyzické osoby by sa 
navýšenie dane pohybovalo v priemere od 7 € až po 12 €  
za rok. Ak by mal daňovník problém daň uhradiť naraz, môže 
správcu dane (obec) požiadať a daň z nehnuteľnosti uhradiť 
vo viacerých splátkách.  
    Ak by sme sa porovnávali s okolitými obcami, tak navýšenie 
o 15 % predstavuje  miernejšie navýšenie uvedenej dane. 
     Vieme v našej obci o dlhodobých neplatičoch, ktorí 
dlhodobo neplatia niektoré dane a poplatky a u ktorých sa 
priebežne riešia výzvy a exekúcie, pravdepodobne preto 
pristúpime aj k zverejňovaniu ich mien na stránke obce  
a v spravodaji. Správanie, keď väčšina občanov má doplácať 
na niekoľko neplatičov, nemôže byť brané ako bežný štandard 
a nemôže byť tolerované. 

Vladimír J. Kružík 
 

Zber triedeného odpadu - 2023 
 
     V obci sa zavádza zber ďalšej triedenej zložky – papiera. 
Papier vložený do modrého označeného vreca bude zbieraný 
v uvedených termínoch priamo spred domov, vrece bude po 
vysypaní vrátené, tak ako pri zbere skla. Vrece na papier si 
môžete vyzdvihnúť v knižnici v dňoch 3. a 4. januára 2023  
(t. j. utorok a streda) v čase od 8.00 hod. do 18.00 hod. 
 

 
Rok 2023 

Plasty, kovové 
obaly, sklo 
o 7.00 hod 

Papier (vývoz iba 
obec, osady nie) 

o 7.00 hod. 

január 10.01.2023 25.01.2023 

február 28.02.2023  

marec 28.03.2023 24.03.2023 

apríl 25.04.2023  

máj 30.05.2023 17.05.2023 

jún 27.06.2023  

júl 25.07.2023 19.07.2023 

august 29.08.2023  

september 26.09.2023 20.09.2023 

október 31.10.2023  

november 28.11.2023 22.11.2023 
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“Ale anjel im povedal: „Nebojte sa! Zvestujem vám veľkú 
radosť, ktorá bude radosťou pre všetkých ľudí, lebo  
v Dávidovom meste sa vám dnes narodil Spasiteľ, 

 Kristus Pán.”  
Evanjelium podľa Lukáša 2, 10 - 11. 

 
Drahí priatelia.  

     Vianoce, najkrajšie obdobie roka sú čochvíľa tu. Všetko sa 
na sviatky pripravuje, upratuje, pečie, nakupuje, chystá… Ale 
načo to všetko? Len kvôli pár dňom voľna či dovolenky? 
Vieme, ako rýchlo to prejde a zrazu bude všetko preč. Aj tá 
pekná atmosféra sa pominie.  

     Ale predsa majú Vianoce zmysel. Ten zmysel nachádzame  
v Biblii, v slovách evanjelistu Jána z 3 kapitoly, kde je vo 
veršoch 16 a 17 napísané: “Lebo tak Boh miloval svet, že 
svojho jednorodeného Syna dal, aby nezahynul, ale večný 
život mal každý, kto verí v Neho. Lebo neposlal Boh Syna na 
svet, aby odsúdil svet, ale aby ho spasil.” 

     Nezabudnime preto práve teraz v tomto čase,  
že Vianoce nie sú len o nás a našich sebeckých túžbach po 
rôznych daroch. Sú o Bohu, ktorý miluje. Koho?  
Teba i mňa, takých akí sme, aj napriek našim chybám  
a vinám. Ako to vieme? Lebo poslal svojho syna Ježiša.  
Prečo Ho poslal? Aby teba i mňa zachránil, aby ti ukázal cestu 
do nebeského kráľovstva, aby ti priniesol pokoj, aby ti 
priniesol zmysel života… Že skutočne mám prečo žiť… že ten 
život má hlbší zmysel… Tento svet ale naše túžby nedokáže 
naplniť. Iste to vieme, zažili sme to. Všeličo sme už poskúšali 
a… a nič z toho. Sme sklamaní, smutní, panovační, ustráchaní, 
radosti a nádeje… Hlavne posledné roky sme to naplno 
zažívali pod náporom ťažkých životných situácií, chorôb, strát 
pracovných príležitostí… 

     No nemusí to tak ostať. Kto prijme skutočný význam 
Vianoc do svojich sŕdc, ten zažije skutočné požehnanie. To 
aké budú Vianoce u nás doma, závisí od toho ako sa ku tomu 
postavíme. Raduj sa, lebo Boh je tu, vie o tebe a miluje ťa! 
Vianoce sú o radosti. O radosti z oslavy narodenín Božieho 
Syna Pána Ježiša Krista. Je to Vianočná oslava. V Lukášovom 
evanjeliu v 2. kapitole anjel hovorí: “Nebojte sa! Zvestujem 
vám veľkú radosť, ktorá bude radosťou pre všetkých ľudí…” 
Najprv je tu príkaz: “Nebojte sa!” Ak pevne veríš, nemusíš sa 
báť! Nech sa deje čokoľvek. Pán sa o teba postará, ak Mu 
dôveruješ. A to druhé je pozvanie k radosti. Radosť, ktorá nie 
je závislá na našej snahe, ale na viere v Božie zasľúbenia! 

     Prajem nám všetkým, aby sme takúto dôveru a radosť 
zažívali nielen počas týchto Vianoc, ale aj počas každého dňa, 
ktorý nám Pán Boh dáva. Aby sme prežívali Jeho pokoj, ktorý 
prevyšuje každý rozum.  

    Boli naplnení nádejou, že Boh má všetko vo svojich rukách. 
So srdečným pozdravom a s prianím Božieho pokoja 
a požehnania, váš brat farár Marcel Ištván. 

 

Služby Božie počas Vianočných a Novoročných sviatkov: 
 

Štedrý večer 24.12.2022: 
Sobotište: 17:00 h 
 

1. slávnosť Vianočná 25.12.2022: 
Sobotište: 10:30 h 
 

2. slávnosť Vianočná s Večerou Pánovou 26.12.2022: 
Sobotište: 10:30 h 

 

Starý rok (Silvester) 31.12.2022 
Sobotište: 17:00 h 
 

Benefičný koncert 30.12.2022 o 17:00 h v evanjelickom 
kostole v Sobotišti 
 

Nový rok 1.1.2023 
Sobotište: 10:30 h 
 

 

POKOJ A DOBRO!  
 
     Vianoce sa priblížili. Tešíme sa. Deti na darčeky, niektorí na 
voľný čas, iní na párty, prázdniny, návštevy. Ale to nie sú 
skutočné Vianoce. Skutočné Vianoce sú o narodení Mesiáša, 
Záchrancu, Spasiteľa, Ježiša Krista, pravého človeka a pravého 
Boha. To je cieľ ku ktorému môžeme smerovať. Alebo sa 
uspokojíme našimi príliš človečími túžbami. Boh nám ponúka 
viac než vojde  do nášho srdca. My môžeme vstúpiť do Jeho 
srdca, na Jeho pôdu. Aj Vianoce 2022 to ponúkajú.  

     Želám vám, aby sa vám podarilo urobiť v Jeho smere veľa 
krokov. Žehnám...                                                                                                                             
                                  Mgr. Jozef Bicák,  
                                  správca rímskokatolíckej farnosti Sobotište 
 

Program sviatočných bohoslužieb v Kostole Panny Márie 
Nanebovzatej v Sobotišti 

24.12.2022  Narodenie Pána  24:00 h 

25.12.2022  Narodenie Pána  11:00 h 

26.12.2022  Sv. Štefana, prvého mučeníka   11:00 h 

31.12.2022  Ďakovná pobožnosť a Slávnosť Panny Márie 
Bohorodičky   17:00 h 

1.1.2023  Slávnosť Panny Márie Bohorodičky   11:00 h 

6.1. 2023  Zjavenie Pána   11:00 h 

8.1. 2023  Krst Pána, nedeľa   11:00 h. 

 

Návšteva habánov z Alberty 
       
     Dňa 27.septembra  navštívili habánsky mlyn hutteriti z 
Kanady z Alberty.  So záujmom  si pozreli expozíciu o živote  a 
práci habánov v našej obci. Jedna z návštevníčok sa narodila v 
Kanade, ale jej  predkovia Wirthovci žili v habánskom dvore v 
Sobotišti. V rozhovore s nimi som zistila, že žijú v dedinských 
komunitách, nazývaných kolónie. Sú to veľké farmy na 1200  
až 1500 ha pôdy, kde má každý člen pridelenú prácu, za ktorú 
nedostáva plat. Pestujú pšenicu, kukuricu, zeleninu, ale 
chovajú aj hospodárske zvieratá a to ošípané, sliepky a morky. 
Pokiaľ ide o dosiahnutie maximálneho zisku zo svojich 
pozemkov používajú tie najmodernejšie technológie – 
traktory, kombajny a sejacie stroje, ktoré sú pre farmárčenie  
nepostrádateľné. Technické vybavenie je vlastníctvom kolónie. 
Súkromný majetok u nich neexistuje. Okrem Sobotišťa 
navštívili aj habánsky sklep vo Vacenoviciach. Na záver 
vyjadrili vďaku a poďakovanie obci aj všetkým, ktorí  sa  na  
rekonštrukcii mlynu podieľali aj za sprievod po areáli 
habánskych pamiatok.                                 
                                                                        Drahoslava Mrázková 
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Čo sa udialo v našej škole? 
 
     V piatok 7.10. strávili žiaci 2. ročníka príjemné 
dopoludnie v Záhorskom osvetovom stredisku v Senici na 
medových dielničkách v rámci výstavy Zlatý poklad - 
výroba medu kedysi a dnes. 
  V utorok 25.10. nastalo na Slovensku čiastočné zatmenie 
Slnka.  Celé zatmenie Slnka mohli pozorovať naši žiaci  
v blízkosti hvezdárne s výkladom našich hvezdárov - 
amatérov Mareka Baňáreka a Janky Švrčkovej. 
     Spopularizovať vedu medzi našich žiakov prišla p. 
Marika Fekečová z občianskeho združenia Spoznávaj vedu. 
Predviedla im putovnú výstavu fyzikálnych pokusov. Žiaci si 
v jednotlivých pokusoch  osvojovali zákonitosti zo sveta 
fyziky. Veľa sa naučili o prúdení vzduchu, mali možnosť si 
vyskúšať účinky tlaku a trenia. Putovná výstava sa páčila 
všetkým.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   Dňa 29.11. si žiaci 2.ročníka vypočuli na Gazdovskom 
dvore v Turej Lúke  rozprávanie o predvianočnom období – 
advente, ako aj o tradičných Vianociach. Atmosféru vianoč-
ných sviatkov deťom umocnila výroba tradičnej ozdoby, 
zdobenie medovníkov, spievanie koledy, ako aj názorná 
ukážka prípravy tradičného štedrovečerného stola, nad 
ktorým podľa starých zvykov visel vianočný stromček. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Aj my si budeme symbolicky odpočítavať čas do Vianoc 
zažínaním sviečok na adventnom venci, ktorý vyrobili na 
hodinách techniky a výtvarnej výchovy naši ôsmaci a 
deviataci. Pani učiteľky veniec už iba dozdobili a doplnili 
bezpečnými LED sviečkami.  
    Tento rok sa  naša škola prvýkrát zapojila do projektu 
Červené stužky. Žiaci ôsmeho a deviateho ročníka si už 
ráno pripli červené stužky, pozreli si prezentáciu o chorobe 
AIDS a vypočuli si prednášku. Červené stužky, ktoré si sami 
pripravili potom popripínali p. učiteľkám a zamestnancom 
školy. Následne sa vybrali do obce, pripínali stužky 
okoloidúcim, navštívili MŠ, obecný úrad a predajne v obci. 
Všade sa stretli s pochopením i pochvalou. 

  Projekt „Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok", spája generácie ľudí po celom Slovensku a stáva 
sa milou vianočnou tradíciou. Cieľom je potešiť nezná-
meho seniora žijúceho v zariadení pre seniorov, pretože 
väčšina ľudí žijúcich v zariadeniach nemá žiadnych 
príbuzných. Minulý rok sme so žiakmi v rámci tejto akcie 
na hodinách výtvarnej výchovy vyrobili pre seniorov 
vianočné pozdravy, ktoré ich veľmi potešili. Tento rok sme 
sa radi zapojili opäť. Žiaci nosili naplnené krabice alebo 
nosili jednotlivé položky. Spolu s  pani učiteľkami 
vyskladali  krabičky, ktoré sme darovali do penziónu 
Harmónia v Senici. 
     Mikuláš zavítal aj do našej obce, aby potešil všetky deti. 
Pri tejto príležitosti naši žiaci 1.-3.ročníka pod vedením 
pani učiteliek nacvičili pekné básničky. Deti boli odmenené 
balíčkami. 
     Mikuláš  neobišiel ani našu školu. Spolu s anjelmi a 
čertmi našich žiačikov trošku preverili, či sa učia, 
poslúchajú. A tí to mali možnosť dokázať peknou básničkou 
alebo pesničkou. Výslužku v podobe sladkosti si všetci 
určite zaslúžili. 

Vedenie školy 
 

Mažoretky v roku 2022 
 
     Rok 2022 začal netradične, keďže nebola plesová 
sezóna, ktorej súčasťou býva aj náš program, ale vystúpili 
sme v máji a v júni na iných akciách v obci. 
    Z lásky k babke a dedkovi sme v nedeľu 6. 11. zatancovali 
na stretnutí dôchodcov v kultúrnom dome a 12.11. sme 
otvárali hodovú zábavu organizovanú TJ Sobotište.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     V sobotu 26. 11. sa vedúca súboru zúčastnila stretnutia 
vedúcich súborov, individuálnych členov a porotcov 
Asociácie mažoretkového športu Slovensko v Púchove, kde 
úspešne absolvovala aj seminár na tému Tvorba pozitívnej 
klímy v mažoretkovom športe a získala osvedčenie.  
    Tento rok sme sa zúčastnili len troch súťaží – MSR 
v Hlohovci, Memoriálu J. Necida v Karvinej a MS v Prahe, 
so ziskom 2 zlatých a 2 strieborných umiestnení. Celkovo 
akcií nebolo mnoho, o to viac si však vážime spoločné 
chvíle strávené na súťažiach, vystúpeniach, tréningoch 
a tešíme sa, že sa všetko vrátilo do starých koľají.  
     Chceme poďakovať dobrým ľuďom a organizáciám, ktorí 
nám v roku 2022 pomáhali v našej činnosti a podporovali 
nás. Želáme všetkým pokojné sviatky a mnoho zdravia 
a úspechov v novom roku 2023. 

Mgr. E. Havlová, Mažoretky Taktik 
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Úspechy našich žiakov 
 
     V mesiaci október vyhlásila naša škola súťaž O najkrajšie 
jablko. Žiaci mohli zhotovovať jablká ľubovoľnou 
technikou, vďaka čomu sme mohli vidieť medzi súťažnými 
prácami veľa rôznorodých výrobkov: maľované, kreslené, 
kašírované jablká, jablká z rôznych materiálov. Súťažných 
prác bolo 56. O výhercoch rozhodli všetci žiaci 
a pedagógovia školy tajným hlasovaním s nasledovným 
umiestnením: 
 

1. miesto – Sandra Danihelová, 4. ročník 
2. miesto – Daniel Boťánek, 2. ročník 
3. miesto – Timea Šrámková, 4. ročník 
 

Pochvalu dostali žiačky 1.ročníka Laura Komanová 
a Patrícia Dobrucká. 
 

  Náboj Junior je medzinárodná súťaž v matematike a fyzike 
určená pre 4-členné tímy žiakov primárne 8. a 9. ročníka 
základných škôl a príslušné ročníky osemročných 
gymnázií.. Úlohy v Náboji Junior sa značne líšia od bežných 
školských úloh, a preto žiaci riešia úlohy, ktoré si vyžadujú 
istú dávku vynaliezavosti a kreativity. Zúčastnili sa jej aj 
žiaci nášho deviateho ročníka - Jakub Richta, Tatiana 
Rechtoríková, Nikola Dobrucká a Samuel Zelenka. V rámci 
Slovenska sa umiestnili na 270. mieste zo 417 súťažiacich 
družstiev a v rámci medzinárodnej súťaže na 777. mieste  
z 1392 družstiev.         

     V školskom kole geografickej olympiády si žiaci druhého 
stupňa, ktorí nabrali odvahu,  pomerali svoje vedomosti v 
predmete geografia. Z kat. G postúpili - Juraj Vizvári (4.), 
Jakub Krajč (5.) a Matúš Pekár (5.), z kat. F - Mojmír 
Šrámek (7.), Laura Šrámková (7.) a Michaela Ivanová (6.) a 
z kat. E - Jakub Richta (9.), Aneta Pekárová (8.) a Patrik 
Černek (8.).  
 

     Do školského kola Pytagoriády sa prihlásilo 34 žiakov  
3.- 8.ročníka. Úspešní riešitelia sú: Linda Krčková a Amália 
Šrámková (3.), Juraj Vizváry, Eliáš Šrámek, Hana Ištvánová, 
Katarína Ivanová a Sandra Danihelová (všetko 4.),  Marko 
Babiak, Boris Tomek a Michaela Ivanová (6.), Laura 
Šrámková (7.).   
 

     Postupujúcimi v olympiáde z anglického jazyka je  
v kategórii 1A Veronika Kollárová (7.) a v kategórii 1B 
Tatiana Rechtoríková (9.).   
 

     V olympiáde z francúzskeho jazyka bol úspešný 
v školskom kole Alexander Pukančík (6.).  
  

     Všetkým zúčastneným a pani učiteľkám, ktoré ich 
pripravili, ďakujeme. Úspešným gratulujeme!  

                                                                  Vedenie školy 
 
 

 
                

Poďakovanie 
 

     V mene všetkých žiakov a zamestnancov by sme radi 
poďakovali všetkým, ktorí prispeli ku kvalitnejšiemu 
a príjemnejšiemu  prostrediu v našej škole. Ďakujeme aj 
nášmu zriaďovateľovi  za  bezproblémovú spoluprácu 
a podporu.  
     Prajeme príjemné prežitie vianočných sviatkov a do 
nového roka  veľa zdravia, šťastia, osobných a pracovných 
úspechov.                                                               Vedenie školy                                                                                                           

Mladí hasiči sa na TFA v Brne nestratili 
 

     Po troch rokoch sa  naši mladí hasiči zúčastnili súťaže 
TFA (najtvrdší hasič prežije) v Brne. Naša malá delegácia  
v počte štyroch mladých hasičov sa vypravila do Brna  
s malým srdiečkom. Po prezretí dráhy a vyskúšaní 
jednotlivých úloh sme nastupovali na štart. I keď to 
všetkým nevyšlo podľa predstáv, s konečným umiestnením 
môžeme byť spokojní. Vo svojich vekových kategóriách 
dosiahli nasledovné výsledky: 

 

Sebastián Linek   2. miesto 
Dominika Kaňová  2. miesto 
Lucia Hláčová    3. miesto 
Nikola Dobrucká   4. miesto  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všetkým gratulujeme a vyzývame ostatných k pilnejšiemu 
tréningu, nakoľko v roku 2023 sa podobná súťaž uskutoční 
aj v našom okrese.  

Ing. Ondrej Hurbanis 
 
 

Mikuláš na hasičskej zbrojnici 
   
      Po trojročnej prestávke sa na hasičskú zbrojnicu opäť 
dostavil Mikuláš s čertom a anjelom. Deti sa nemohli 
dočkať, a tak ho privolali mohutným pokrikom. Najprv sa 
objavil čert, niektoré deti sa stiahli k svojim rodičom,  ba 
začali tiecť prvé slzy. No nato prišiel Mikuláš s anjelom  
a priniesol plné vrece darčekov. Medzitým si čert označil 
niektoré deti uhlím. No vyriešil to Mikuláš, povolal k sebe 
tých najsmelších a za prednesenú básničku im odovzdal 
darček. Postupne sa vystriedali všetky prítomné deti od 
tých najmenších (5 mesiacov) až po tie najväčšie (15 

rokov). Následne sa 
rozprúdila zábava, opadlo 
napätie medzi čertom a 
deťmi, hrali sa rôzne hry a 
bolo i fotenie s Mikulášom 
a jeho družinou. 
Deti opäť prežili príjemné 
popoludnie v kruhu 
Mikuláša a svojich blízkych. 
Sľúbili všetci, že o rok prídu 
zase a stratia bojazlivosť 
pred čertom a "čertovsky" 
sa s ním pobavia. 
             Ing. Ondrej Hurbanis 
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Astronomické aktivity v jesennom období 
  
    Po jarných a letných mesiacoch, počas ktorých sme 
realizovali aktivity projektu cezhraničnej spolupráce 
Astronómia bez hraníc, nadišiel ďalší školský rok a s ním 
i oživenie práce astronomického krúžku. Stretávame sa 
opäť v piatok, najskôr s najmladšími adeptmi z 1. stupňa 
ZŠ, po nich prichádzajú pokročilí – druhostupniari 
a stredoškoláci. Pri prvákoch a druhákoch volíme hravú 
formu, silná skupina šiestakov a mladších gymnazistov 
postupuje podľa pracovného zošita, ktorý sme slávnostne 
„pokrstili“ na septembrovom seminári Novinky 
v astronómii. No a najstarší študenti sa už stretávajú 
s riešením komplexnejších úloh a matematickým 
spracovaním výsledkov pozorovaní. 
     Nový ďalekohľad v kupole hvezdárničky je už 
poskladaný, naši starší členovia sa postarali o zaistenie 
jeho polohy a presné vyváženie montáže. Vzhľadom 
k skutočnosti, že teleskop už nemá manuálne ovládanie 
a navádza sa pomocou aplikácie z počítača alebo 
smartfónu, je potrebné nakalibrovať jeho pozíciu pomocou 
vybraných jasných objektov. Čiastočne sa nám to už 
podarilo, na spresnenie kalibrácie a jej kontrolu by sme 
potrebovali ešte zopár jasných nocí, na ktoré bola táto 
jeseň značne skúpa. Skúška pripojenia fotoaparátu k telesu 
ďalekohľadu bola takisto úspešná, prvá snímka planéty 
Jupiter sa objavila i na facebookovej stránke našej 
hvezdárne. Veríme, že čoskoro pribudnú i ďalšie. 
     Technické zručnosti našich členov využívame aj pri 
údržbárskych prácach, pri ktorých vymeníme pozorovaciu 
techniku za iný „vercajch“. Keďže naša hvezdáreň má už 
prvú päťdesiatku existencie za sebou, bolo potrebné 
opraviť izoláciu strechy. Prácu sme teda uskutočnili 
vlastnými silami, za poskytnutie materiálu chceme vysloviť 
poďakovanie bývalému starostovi obce Mgr. Dušanovi 
Horňákovi. 

 Zaujímavou udalosťou, pri 
ktorej nám príroda vyšla 
v ústrety, bolo čiastočné 
zatmenie Slnka v utorok 25. 
októbra 2022. Na dvore 
hvezdárne si úkaz pozreli i žiaci 
našej ZŠ, ďalšia skupina 
v senickom gymnáziu okrem 
vizuálneho pozorovania 
uskutočnila i živé vysielanie na 

FB stránke hvezdárne. Netradičné bolo zachytenie obrazu 
zakrytého Slnka pomocou tzv. dierkovej komory (jej úlohu 
plnili otvory pre vodiace lanká žalúzii), ktoré sme takisto 
publikovali na spomínanej stránke. Vďaka našim členom si 
zatmenie mohli vychutnať i žiaci ZŠ v Radošovciach. 
     V druhej polovici novembra opäť vzrástol záujem 
o exkurzie do hvezdárne – štvrtáci a piataci na ZŠ v tomto 
období preberajú učivo týkajúce sa bližšieho 
i vzdialenejšieho vesmíru. Veľmi nás teší, že okrem 
najbližšieho okolia k nám prišli žiaci i zo vzdialenejších 
lokalít – Skalice, Petrovej Vsi, ba dokonca až z Gajár. 
Vzhľadom na malú kapacitu budovy preferujeme menšie 
počty. V prípade  väčších  skupín  ich  delíme  a  využívame  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sledovanie zatmenia pred budovou hvezdárne  
(Foto: Mgr. Viktória Čederlová) 
 

spoluprácu s Múzeom habánov alebo Družstevným 
múzeom. 
     Veríme, že v blízkej budúcnosti sa nám s využitím 
vhodného projektu podarí získať finančné zdroje na 
rozšírenie budovy našej hvezdárne a stane sa tak 
atraktívnejším miestom pre zážitkové vyučovanie 
i turistický ruch. 

RNDr. Svetozár Štefeček  
 
 

Chránená krajinná oblasť Biele Karpaty /CHKO/ 
 
    Možno ste si všimli, že v priebehu rokov 2021 a 2022 
pribudli v katastri  našej obce zakopané drevené koly 
s informáciou, že sa nachádzate v Chránenej krajinnej 
oblasti Biele Karpaty. Do uvedenej CHKO patrí celé pohorie 
Bielych Karpát ale aj niektoré časti Chvojnickej a Myjavskej 
pahorkatiny.  
     Hranica CHKO v katastri našej obce prebieha  po  osi: 
turistický smerovník Havran - Nečasovci, Zuščíkovci, 
U Ročáka, Zelenkov mlyn, Útulňa pod Uchánkom, Černecký 
vrch, osada Černeci.  Územie CHKO v katastrálnom území 
Sobotišťa  tvoria hlavne:   Maničná, Marková, osada 
Javorec, Závršie, Pecková, osady Kadlečíkovci a Lipová, 
Kaštieľska hora, Lipový vrch.  
     V CHKO platí 2. stupeň ochrany prírody. 1.stupeň je 
najnižší – je to ostatná krajina mimo chránených území, 
5.stupeň predstavuje najprísnejšiu ochranu najcennejších 
prírodných lokalít.  Zákon tu oproti územiu s prvým 
stupňom ochrany zakazuje vjazd a státie s motorovým 
vozidlom a s bicyklom za hranicami zastavaného územia 
obce mimo cesty a miestnej komunikácie. Tento zákaz 
sa  nevzťahuje na vjazd alebo státie vozidla  slúžiaceho na 
obhospodarovanie pozemku (hospodárenie v lese, na lúke) 
alebo patriaceho vlastníkovi (správcovi, nájomcovi) 
pozemku. 
 
Pozvánka 
 

Klub slovenských turistov v Sobotišti  pozýva občanov 
Sobotišťa na 18. silvestrovské stretnutie pri Útulni pod 
Uchánkom 31. decembra 2022 – sobota o 14. hodine. 
 

                                                                                Ing. Juraj Koba 
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Začalo sa vykurovacie obdobie 
 

     Počas vykurovacieho obdobia evidujú hasiči každoročne 
zvýšený počet výjazdov k požiarom v rodinných i bytových 
domoch.             
     Najčastejšou príčinou vzniku požiarov v rodinných 
domoch je porucha a nevyhovujúci stav vykurovacích 
telies, dymovodov a komínov ako napr. vyhorenie sadzí  
v komíne, narušená celistvosť komína prípadne dymovodu 
a pod. Nemalý podiel na požiaroch má aj neporiadok  
v kotolni a v sklade paliva. Najčastejším miestom, kde 
dochádza k požiarom rodinných domov sú práve komínové 
telesá. Nasleduje za nimi požiar kotolne a skladu paliva.  
V priebehu niekoľkých minút môže byť zničený celý dom. 
Počas požiaru je objekt namáhaný sálavým teplom, ale aj 
splodinami horenia, ktoré stúpajú smerom nahor a môžu 
objekt poškodiť ešte niekoľko podlaží nad samotným 
miestom, kde požiar vznikol. Splodiny horenia sú 
mimoriadne nebezpečné pre zdravie a život človeka. 
Opatrnosti v týchto prípadoch nie je nikdy dosť. Komíny 
ako stavebné konštrukcie patria k najviac namáhaným 
častiam stavby. Životnosť komína je najviac ohrozovaná 
prudkými zmenami teplôt, poveternostnými vplyvmi  
a agresívnymi kondenzátmi spalín horenia. 
     Odporúčania hasičov pre nadchádzajúcu vykurovaciu 
sezónu sú nasledovné: 
 

• pri používaní plynových spotrebičov je vhodné zamerať 
sa na čistotu komínových prieduchov na zabezpečenie 
dobrého ťahu komína. Zároveň je nutné vykonávať 
všetky revízne prehliadky, aby nedošlo k úniku plynu a 
následnej intoxikácii alebo výbuchu,  

• pri používaní tuhého paliva dochádza k zaneseniu komína 
a tým prudko rastie nebezpečenstvo vznietenia sadzí, 
ktoré je preto potrebné pravidelne odstraňovať, 

• nevykonávajte neodborné zásahy na spotrebičoch a 
nenechávajte ich bez dozoru, 

• v blízkosti komínových telies nenechávajte horľavé látky,  

• otvory na kontrolu a čistenie v komíne musia byť 
uzatvorené komínovými dvierkami, 

• podlaha okolo otvorov v komíne musí byť z nehorľavého 
materiálu, alebo ju treba chrániť nehorľavou ochrannou 
podložkou do vzdialenosti najmenej 600 mm od okrajov 
otvorov,  

• jednovrstvové murované komíny treba omietnuť až do 
úrovne strešnej krytiny a to aj pod oplechovaním, alebo 
iným lemovaním,  

• kontrolujte funkčnosť zariadení zabezpečujúcich prívod 
vzduchu do kotolne, 

• vykurovacie telesá – sporáky, pece a pod. musia byť 
umiestnené iba na nehorľavej podložke,  

• nepoužívajte k rozkurovaniu horľavé kvapaliny,  

• nespaľujte domáci odpad, plasty a iné vysoko horľavé 
látky, ktoré zvyšujú riziko požiaru, (odpad a plasty je 
zakázané likvidovať spaľovaním a to aj na otvorenom 
priestranstve), 

• do kotlov, kachieľ a krbov patrí len určené palivo,  

• nevychladnutý popol po vybratí zo spotrebiča na tuhé 
palivo možno ukladať iba do nerozbitnej plnostennej 
nádoby z nehorľavého materiálu s uzatvárateľným 
vekom,  

• akýkoľvek spotrebič možno prevádzkovať len vtedy, ak je 
v dobrom technickom stave, 

• dodržiavajte návody na obsluhu a vždy používajte iba 
schválené spotrebiče, 

• nikdy nehaste prípadný požiar sadzí v komíne vodou - 
mohlo by dôjsť k jeho popraskaniu, alebo dokonca 
výbuchu, (na zrazenie teploty v komíne a uhasenie 
horiacich sadzí v komíne je možné použiť suchý piesok),  

• neprekurujte vykurovacie telesá, neskladujte a nesušte v 
ich blízkosti horľavé materiály, 

• nenechávajte bez dozoru deti v blízkosti palivových 
spotrebičov, elektrotepelných spotrebičov, elektrických a 
iných spotrebičov, ako aj v blízkosti otvoreného ohňa,  

• dodržiavajte predpismi stanovené zásady pre skladovanie 
a používanie horľavých kvapalín, kovových tlakových 
nádob na propán-bután, tuhé palivá a iné materiály.  

 
 

Každý majiteľ, alebo užívateľ rodinného domu si musí  
v prvom rade uvedomiť, že za celkový technický stav komí-
nov a ich údržbu zodpovedá on sám. Jeho povinnosťou je 
zabezpečovať ich pravidelné čistenie a kontrolu. Majiteľ je 
povinný zabezpečiť aj odborné preskúšanie komínov 
osobami s odbornou spôsobilosťou a to:  

 

• pred pripojením spotrebiča na komín,  
• pri zámene lokálneho palivového spotrebiča na ústredný 

zdroj tepla alebo etážový zdroj tepla,  
• pri zmene druhu paliva,  
• po stavebných úpravách na telese komína.  
 
 

     Čistenie komínov, kontrolu celkového technického 
stavu, ako aj ich odborné preskúšanie odporúčajú hasiči 
ponechať iba na odborníkov. Pamätajte, čas venovaný 
údržbe komínov a dymovodov, ako aj dodržiavanie 
pravidiel bezpečnej manipulácie so spotrebičmi sa Vám 
mnohonásobne vyplatí. Dôsledné dodržiavanie uvedených 
opatrení Vám ochránia zdravie a majetok pred požiarmi. 
Hasiči sú vždy pripravení Vám odborne poradiť aj v danej 
problematike. 
     Úlohou a cieľom tohto článku je pomôcť, vysvetliť, ako 
aj pôsobiť na občanov tak, aby nezabúdali na dôsledky 
podceňovania nebezpečenstva spojeného s vykurovacím 
obdobím, ktoré často vedie k strate „strechy nad hlavou“. 
Uvedené odporúčania a rady hasičov majú slúžiť na to, aby 
požiar súvisiaci s vykurovaním nemusel vôbec vzniknúť. 
V prípade už hroziaceho nebezpečenstva sa snažte konať 
vždy s rozvahou, nepodliehajte panike a zachovajte pokoj. 
Najprv chráňte život a zdravie, až potom majetok. Ak je to 
možné, urýchlene odstráňte všetok horľavý materiál  
z blízkosti komínového telesa resp. vykurovacieho 
spotrebiča a vypnite prívod energií. 

 

    V prípade, že nemôžete požiar uhasiť vlastnými silami, 
čo najskôr volajte Hasičský a záchranný zbor na linku č.150 
alebo na linku tiesňového volania č.112, alebo Dobrovoľný 
hasičský zbor obce Sobotište                      +421 903 222665 

+421 948 429047 
+421 918 741097 

 
Hasiči prídu k požiaru vždy za pár minút – po ohlásení je 
pomoc na ceste. 

Ing. Ondrej Hurbanis 
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TJ Družstevník Sobotište 
 
   Ako sa rok blíži ku koncu, tak sa nedávno skončila aj 
sezóna pre našich futbalistov. Poďme sa teda spolu pozrieť 
na to,  čo sa udialo vo futbale. Posledné  sezóny sme mali 
v súťažiach ObFZ Senica prihlásené tri mužstvá. Prípravku 
U11, Dorast U19 a A-mužstvo. Mužstvo žiakov sa nám 
nepodarilo prihlásiť z dôvodu malého počtu hráčov v tejto 
kategórii a to aj preto, že ich väčšina pôsobí 
v mládežníckych kategóriách FK Senica. Počas roka sa toho 
okolo futbalu udialo mnoho. Po dokončení a otvorení 
budovy sme začali terénne úpravy okolo budovy 
a postupne vybavovať vnútro budovy aby ju bolo možné 
využívať naplno.  
    Najväčšia akcia za posledné roky nás čakala posledný 
júnový víkend – oslava 100 rokov futbalu. S prípravami 
sme začali postupne ešte minulý rok a na začiatku tohto 
roka sme na nich pracovali naplno.  
     Jesenná časť sezóny 22/23 začala prvý augustový víkend 
a skončila domácim hodovým zápasom s Cerovou. 
Poslednou akciou tohto roku, ktorú sme organizovali,  bola 
hodová zábava 12.11. Rovnako ako v posledných rokoch aj 
tento rok bol kultúrny dom v Sobotišti vypredaný do 
posledného miesta. Ľudia sa zabávali do ranných hodín aj 
zásluhou kapely MAGIC SOUND.  
     Každý rok sa snažíme zveľaďovať či už vonkajšie alebo 
vnútorné priestory nášho ihriska, aby sme vytvárali vhodné 
prostredie pre deti, ktoré majú záujem športovať alebo len 
tak tráviť čas na futbalovom ihrisku. V nasledujúcom roku 
plánujeme vybudovať na ihrisku detské preliezky.  
 

Prípravka TJ Sobotište 
 
     Naši najmenší futbalisti v tejto sezóne hrávajú 
majstrovské stretnutia pod ObFZ Senica v kategórii U11. 
Aktuálne sme v tabuľke na treťom mieste. V tejto kategórii 
u nás hrajú deti vo veku 8 až 10 rokov. Najlepšími strelcami 
za jesennú časť sú Matyáš Krček 25 gólov, Samuel Kubíček 
a Lukáš Kadlečík 20 gólov, Eliáš Šrámek 10 gólov, čo je 
samozrejme zásluha bojovnosti a výkonov celého mužstva. 
    Okrem týchto detí nám chodia na tréningy aj menšie deti 
vo veku od 5 rokov. Celkovo nám na tréningu rotuje okolo 
27 detí, pričom aktuálna priemerná účasť na tréningoch je 
okolo 18 detí. Deti trénujú 2x do týždňa + počas sezóny 
majú cez víkend súťažný zápas. Jesenná časť sezóny sa nám 
skončila a trénujeme v telocvični ZŠ Sobotište. 
     Počas minuloročnej zimnej prestávky sa nám osvedčila 
účasť v Myjavskej zimnej lige – turnaj v myjavskej 
športovej hale. Mali sme tu účasť v dvoch vekových 
kategóriách - U9 a U11. Aj napriek zložitej situácii okolo 
Covidu sme odohrali s každým mužstvom po 5 sobotných 
mini turnajov. Počas tohoročnej zimnej prestávky sme 
začali hrať s menšími deťmi v kategórii U9 tiež Myjavskú 
zimnú ligu. So staršími deťmi U11 chceme absolvovať 
začiatkom budúceho roku halový turnaj s medzinárodnou 
účasťou v Českej republike. 
     Fungovanie družstva prípravky je úplne finančne 
a organizačne zabezpečená futbalovým klubom TJ 
Sobotište, čiže deti nič neplatia. Na zápasy nám pomáhajú  

 
 
 
 
 
 

 

 

Koncoročné posedenie - Prípravka TJ Sobotište 

s prepravou rodičia a starí rodičia detí, ktorí chodia 
v hojnom počte na zápasy doma i vonku. Ich podpora je 
mimoriadne dôležitá pre rozvoj detí.  
    Týmto by sme chceli poďakovať všetkým rodičom, 
starým rodičom, súrodencom,  nadšencom, sponzorom TJ 
Sobotište, ktorí nás v príprave detí a organizácii okolo 
podporujú. Bez Vás by to nešlo!!! 
     Naši malí futbalisti Vám prajú príjemné a pokojné 
prežitie vianočných sviatkov! 

Ing. Michal Hanzlíček, Radoslav Krček, tréneri  
 

 

Dorast U19 
 

     V mužstve dorastu pôsobilo v minulej sezóne 13 hráčov. 
V základnej časti skupiny A,  MO ObFZ Senica sa mužstvo 
umiestnilo na 4. priečke v tabuľke, čo im zabezpečilo účasť 
bojovať v nadstavbovej časti o víťaza. V konkurencii 
viacerých dobrých tímov obsadili dorastenci v nadstav-
bovej časti 10. miesto. Najlepším kanonierom sa stal  
so 6 gólmi Lukáš Čenteš, 5 gólov pridal Anton Čederle  
a 4 Jozef Pukančík. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A-mužstvo 
 
     Na začiatku kalendárneho roka 2022 sa v marci rozbehla 
jarná časť sezóny 21/22. Po nie až tak vydarenej jesennej 
časti sme chceli zabojovať o priečky, ktoré by nám 
zabezpečili bojovať o víťaza. Bohužiaľ to herne nešlo,  
počas zimnej prípravy sa nakopili aj zranenia a nakoniec 
sme po základnej časti skončili na 10 mieste a hrali sme 
v skupine o udržanie. Tu sme nakoniec skončili  
na 6. mieste.  V  prestávke  medzi  sezónami  sme  odohrali  
                                                                         



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

priateľský zápas s Vrbovcami, ktoré nás pozvali pri 
príležitosti 75 rokov od založenia klubu. 
     Do novej sezóny 22/23 sme si stanovili cieľ, skončiť do 5 
miesta a v nadstavbovej časti bojovať o víťaza ligy. Po 
jesennej časti zimujeme na  4. mieste aj to iba o skóre za 
Štefanovom a jeden bod strácame na druhú Cerovú. 
Najlepším strelcom tímu je Miroslav Tomeček s 13 gólmi, 
za ním je Michal Hecht s 8 a Tomáš Vizváry so 6 gólmi. 
Počas sezóny si zahralo celkovo 23 hráčov.  
Po sezóne 21/22 odišiel z kádra Jozef Beňa, Peter Petráš, 
po dlhých rokoch a množstve zápasov odohraných za TJ 
ukončil kariéru Martin Hyža – avšak sľúbil, že ak bude treba 
príde pomôcť.  Po jesennej časti aktuálnej sezóny odišiel 
Roman Kubina za prácou do zahraničia.  
 

 

Oslava 100 rokov futbalu 
 

     Oslavy 100 rokov futbalu sa konali posledný júnový 
víkend. Najviac sme sa počas príprav obávali počasia, 
nakoniec však bolo priam ideálne. V sobotu odohralo A-
mužstvo priateľský zápas s Vrbovcami. 
     Následne odohrali svoj zápas aj starí páni, ktorí si 
zmerali sily s mužstvom MUFUZY. Zápas sa hral 
v priateľskom a veselom duchu. 
     Už počas zápasu začal bohatý program komentovaný 
Stanom Gálisom. Medzi zápasmi nás veľmi potešili svojím 
vystúpením mažoretky TAKTIK Sobotište , ktoré si pripravili 
skvelú choreografiu presne ušitú na oslavu 100-ročnice. 
Program pokračoval výbornými vystúpeniami, pri ktorých 
si prišli na svoje všetci zúčastnení. Vystúpili napr. Vlasta 
Mudríková, Ján Babjak, Mirka Partlová, Suvereno. Zábava 
ďalej pokračovala Oldies Party až do rána.  
     Nedeľa patrila našim mládežníkom. Svoj zápas odohralo 
mužstvo Dorastu a po nich nasledovali zápasy našej 
prípravky , ktorá si v dvoch zápasoch zmerala sily 
s Myjavou. Počas celého poobedia boli na ihrisku 
pripravené atrakcie pre deti, ako streľba zo vzduchovky, 
skákací hrad, nafukovací futbal alebo maľovanie na tvár od 
pani učiteliek z materskej školy.  
     V mene TJ Sobotište by som chcel poďakovať všetkým 
ľudom ktorí pomohli pri prípravách osláv 100-ročnice, obci  
Sobotište,  Materskej  škole , Základnej  škole, RD 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     Mužstvo MUFUZY - Starí páni a  prípravka TJ Sobotište 

 
 

Samuela Jurkoviča v Sobotišti člen skupiny SANAGRO, 
mažoretkám TAKTIK Sobotište, Zuzke Mitákovej, p. Ing. 
Jurajovi Kobovi a Mgr. Matúšovi Velickému, ktorí pripravili 
spomienkovú knihu.  
     Obzvlášť by som chcel poďakovať našim verným 
fanúšikom, ktorí nás podporujú nielen pri domácich 
zápasoch ale aj v hojnom počte na ihriskách súpera, taktiež 
za pomoc pri organizovaní športových podujatí a hlavne pri 
údržbe a zveľaďovaní areálu futbalového ihriska.  
     TJ Sobotište praje všetkým občanom, fanúšikom, 
priaznivcom nášho futbalu príjemné prežitie sviatkov 
a šťastný nový rok.  
Ďakujeme!                       Ing. Patrik Kadlečík, predseda TJ 
 
 

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 
 

 
 
 

Kamil Psica Iveta Hyžová 
 

 

 
 
 
 

Jakub Vlčej nar. 08/2022 
Michal Kadlečík nar. 12/2022 
 

 
 
 
 

Margita Wenyová  80 rokov 
Darina Chodúrová  80 rokov 
Pavla Chlapečková   80 rokov 
Božena Cablková  80 rokov 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Helena Chochlíková  zomr. 11/2022 
Pavol Chodúr  zomr. 11/2022 
Irena Nečasová  zomr. 11/2022 
 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
Príjemné prežitie Vianočných sviatkov  
a šťastný nový rok  čitateľom 
Spravodaja praje redakčná rada 
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